facit iter cataphractus, alius facit iter nudis pedibus, Hæc uocat Christus inutiles cultus, quare non profunt ad placandam offensam Dei, ut aduersarij loquuntur. Et tamen hæc opera magnificis titulis ornantur, uocantur opera supererogationis. Tribuitur eis honos, q̄ sint precium pro morte æterna. Ita præferuntur operibus præceptorum Dei. In hunc modū lex Dei bifariam obsecuratur, & quia putatur legi Dei satis factum esse, per exēterna & ciuilia opera, & quia adduntur traditio-nes humanae, quarum opera præferuntur operibus legis diuinae. Deinde obsecuratur pœnitentia & gratia. Nam mors æterna non redimitur illa compensatione operum, quia est ociosa, nec degustat in præsentia mortem. Alia res opponenda est mors t̄i cum tentat nos. Sicut enim ira Dei fide in Christum uincitur, ita uincitur mors fide in Christum, Sicut Paulus ait. Deo gratia, qui dat nobis uictoriā per dominum nostrum Iesum Christum, non inquit, qui dat nobis uictoriā, si aduersus mortem opponamus satisfactiones nostras. Aduersarij ociosas speculationes tractant de remissione cul-pæ, nec uident quomodo in remissione culpæ, libe-retur cor ab ira Dei, & a morte æterna, per fidem in Christum. Cum igitur mors Christi sit satisfac-tio-

DE CONFSSIONE ET

Etio pro morte æterna, & cum ipsi aduersarij fateantur illa opera satisfactionum esse opera non debita, sed opera traditionum humanarum, de quibus Christus inquit, q̄ sint inutiles cultus, tuto possumus affirmare, q̄ satisfactiones Canonice non sint necessarie Iure diuino, ad remissionem culpe aut poenæ æternæ, aut poenæ purgatoriij.

Sed obijciunt aduersarij uindictam seu penitentiam necessariam esse ad poenitentiam, quia Augustinus ait, Poenitentiam esse uindictam punientem &c. Sicut alibi quoties opera precipiuntur, interpretantur ea aduersarij satisfactiones & propiciations esse, ita hic, quia fit poenæ mentio, detinent eam ad satisfactionem, Augustinus non hō sensit dolorem in poenitentia, precium esse propter quod debeatur remissio peccatorum, Sciebat enim gratis remitti peccata propter Christum, Sciebat Christi mortem sacrificium esse pro peccatis nostris. Quidquid igitur, de uindicta, de poenitentia accipi debet, ne gratuitam remissionem peccatorum euertat, ne obscuret meritum Christi, & abducat homines a fiducia Christi, ad fiduciam operum. Ceterum uindictam concedimus esse in poenitentia, non ut precium, sed uindicta

uindicta formaliter est in pœnitentia, quia ipsa regeneration fit perpetua mortificatione uetus statis nostræ. Sunt terrores, sunt & alij motus qui peccato irascuntur, sed his non debetur remissio. Imo si fides nō accederet, hi dolores afferrent mortem æternam. Sit sane belle dictum a Scoto pœnitentiæ appellari quasi pœnæ tenentiam, modo ut pœna non intelligatur esse premium, pro quo debeatur remissio. Et Augustinus non loquitur de pœnis, quas remittunt claves, quare non recte detinetur hoc dictum ad satisfactiones. De ueris pœnis, hoc est, de terroribus, & ueris animi doloribus loquitur, qui existunt in pœnitentia. Neq; tamen excludimus externam carnis vexationem, hec enim ueros animi dolores ultro sequitur. Ac longe errant aduersarij, si uerius pœnam esse iudicant, satisfactiones Canonicas, quam ueros terrores in corde. Stultiſſimum est nomen pœnæ detinere ad has frigidas satisfactiones, non referre ad illos horribiles terrores conscientiæ, de quibus ait David. Circumdederunt me dolores mortis &c. Quis non malit loricatus & cataphratus querere templū Iacobi, Basilicam Petri, puare sustinere illam ineffabilem vim doloris, quæ est etiam in mediocribus si sit uera pœnitentia.